

## PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ESTADO DE SÃO PAULO

11s. 16 1.0c. 443/4

## LEI N.º 1.495, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

Denomina de "RUA SEISHI YOSHIMOTO" a Rua Treze", localizada no Balneário Copacabana, Bairro Getuba, neste Município.

Autor: Ver. Francisco Carlos Marcelino

JOSÉ PEREIRA DE **AGUILAR**, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

- Art. 1°. Denomina de "RUA SEISHI YOSHIMOTO" a Rua Treze", que se inicia na Rua Geraldo Cordeiro de Souza e termina na divisa com o Balneário Califórnia, localizada no Balneário Copacabana, Bairro Getuba.
- Art. 2º. Ficam fazendo partes integrantes desta Lei a justificativa e o croqui de localização, em anexo.
- Art. 3º. O Poder Público Municipal comunicará a nova denominação às Concessionárias de Serviços Públicos, e às Associações dos Oficiais aos Taxistas e aos Cartórios do Municipio.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Caraguatatuba, 30 de Novembro de 2007.

JOSÉ PÉREIRA DE AGUILAR Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA:

SEISHI YOSHIMOTO, natural de Itanhaem, Estado de São Paulo, nasceu em 20 de dezembro de 1937, filho de Tsuzuki Yoshimoto e Itoe Yoshimoto.

O Sr. SEISHI YOSHIMOTO tinha oito irmãos, ainda criança veio com sua família residir em Caraguatatuba, no Bairro Getuba.

Cursou o Ensino Fundamental completo na Escola Prof. Adaly Coelho Passos da nossa cidade, onde foi sempre muito simpático e estimado.

Gostava de pescar e de trabalhar com a terra, tendo iniciado a aprendizagem do plantio da banana, passando para legumes e por fim gengibre, onde dedicou toda sua vida.

O seu trabalho foi reconhecido com seguidores, tanto que o cultivo de bananas, legumes e gengibre, se faz presente até agora em nosso Município.

SEISHI YOSHIMOTO casou-se com a Sra.Satiko Yoshimoto com quem teve três filhos, Sérgio, Selma e Suzy.



## PRÉFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

**ESTADO DE SÃO PAULO** 

O Sr. Seishi Yoshimoto foi bom pai, carinhoso, bom marido, uma pessoa muito bondosa, ficando conhecido pelo carinho e dedicação aos idosos da cidade. Essa bondade era extensiva a toda sua família, pois foi ela que doou o terreno para construção da atual EMEF Profa. Maria Thereza de Souza Castro.

Seu falecimento ocorreu dia 14 de junho de 2003, aos sessenta e cinco anos de idade, deixando em sua família, amigos e em todos que tiveram oportunidade de conhecê-lo muita saudade, por todas as razões apresentadas, e com o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, homenageio, através deste projeto, a sua pessoa, denominando uma rua com o nome, SEISHI YOSHIMOTO, prestando assim, a mais justa homenagem.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 29 de agosto de 2007.

Autor: Vereador FRANCISCO CARLOS MARCELINO

Caraguatatuba, 30 de Novembro de 2007.

Fis. 14 Proc. 443/4 Proc. 443/4 VISTO

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR Prefeito Municipal